C *causam*

m) Adscribo Bælii de hac præsumptione iudicium, quod
 æquitate sua non minus quam soliditate sese magno-
 pere commendat. Ita enim ille in Dict. Hist. Crit.
 sub voce Porcius lit. Q. *Quintilien a raison de croire,*
que cette sentence de Caton étoit de poids dans les cau-
ses, qu'il spécifie, mais généralement parlant elle n'est
pas receuable. S'il est constant, qu'un mari est mort
de poison, & que sa femme avoit commis adultere, ceux,
qui la croient coupable de la mort de son mari, se fon-
dent sur de fortes présomptions, & ils peuvent alleguer
son adultere comme un très bon préjugé: mais si l'on
vouloit conclure sans exception, que, puisqu'une femme
n'est

causam veneficii dicat adultera, non Marci Catonis iudicio damnata videatur, qui nullam adulteram non eandem esse veneficam dixit? His principiis innixi Romani variis adulteras pœnis coërcuerunt, de quibus, cum id argumentum alii iam plena manu tractauerint, mallem tacere, nisi id postularet præfens instituti ratio, vt deterior feminarum conditio magis ac magis ante oculos ponatur.

§. VI.

Iam a primordiis Romanæ Reipublicæ concessit Romulus marito ius occidendi vxorem adulteram, iudicii in causâ propria illustre exemplum statuens. Testis est Dionysius Halicarn. L. II. *Si qua in re peccasset (mulier) ipsum, qui iniurias passus erat, (maritum) iudicem habebat, pœneque magnitudinis arbitrum. De his cognoscabant ipsi cognati cum viro, vbi violata fuisset pudicitia, & si quam mulierem vinum bibisse constituisset. Romulus enim hoc vtrumque, vt muliebrum delictorum grauisimum, morte puniri iussit.* Quem locum eo lubentius adduxi, quo clarius inde apparet, existimasse Romanos, decus dignitatemque totius familiæ in vnus feminae impudicitia periclitari, non aliam forte ob causam, quam quod per adulterium sordido sæpe & ignobili patre nati ingenuis & splendidis familiis inferantur. Sed hoc iam non ago: mihi monstrasse sufficit, marito ius occiden-

di
n'est point fidelle à son mari, elle l'empoisonnera, l'on se tromperoit. Il y a bien de telles femmes, qui sont bonnes envers leurs maris, & qui ont beaucoup de soin d'eux, quand ils sont malades, & qui en un mot ne voudroient aucunement les empoisonner, quoiqu'ilz fussent un peu de mauuaisse humeur. Ainsi la maxime de Caton étoit outrée.

di vxorem adulteram Romuli lege iam fuisse datum. Firmat id Gellius L. X, c. 23, ex quo Catonis sententiam, quam in Oratione sua pro dote protulit, adducere omnino e re mea est: *In adulterio vxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio impune necares: illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque ius est.* Locuples probatio, feminis non licuisse lecti connubialis iniuriam vindicare. Quamuis autem illam morum asperitatem leniuerit dies, & sequentium temporum humanitas viri manibus extorserit vindicem gladium, ita vt si eum in vxoris necem verisset, lege Cornelia de Sicariis stricto iure plecteretur; non cessauit tamen ideo priuata in adulteras vltio: duntaxat sub alia iuris specie legibus fuit stabilita, vel saltem permessa. Quod enim antea marito fuit ius occidendi, id nunc in patrem translatum fuit, quia, vt eleganter Papinianus l. 22, §. 4, ff. ad L. Iul. de Adult. coërc. *pietas paterni nominis plerumque consilium pro liberis capit, mariti autem calor & impetus facile decernentis refrænuandus fuit.* Deinde etiam Imperatores, moti iusto dolore mariti adulterio vxoris grauiter læsi & exulcerati, mitigauerunt ipsius intuitu L. Corneliae rigorem, censentes vxoris adulteræ eadem extraordinaria tantum pœna compescendam, l. 38, §. 8, ad L. Iul. de Adult. & l. 1, §. ult. ad L. Corn. de Sicar. Quo ipso perspicue monstrarunt, non adeo deseruisse vetus adulterarum odium, quin id ad excusandam iniustam sua ætate vindictam momenti aliquid asferre queat. Alia mariti prærogatiua versabatur in iure diuertendi ab vxore adultera, vel tantum probri cuiusdam suspecta. Venit ea iam ex Romuli lege, quam Plutarchus acerbam nimis & duram

ram vocat in Romulo his verbis: Ἐθνα δὲ ἃ νόμος τι-
 νας, ὧν σφοδρὸς μὲν ἐστὶ γυναικὶ μὴ διδῶς ἀπολεῖπεν ἄνδρα,
 γυνῆρα δὲ διδῶς ἐκκαλεῖν. *Leges tulit, ex quibus illa dura*
est, quae mulierem a viro diuertere vetat, ac permittit viro re-
judicare uxorem. Quod si exemplis hanc rem censerem
 transigendam, facili defungi opera liceret. Ita Cæ-
 sar Pompeiam, quod amasium eius Clodium inter ce-
 realia sacra domi suæ latentem inuenisset, repudiavit,
 causatus, uxorem suam non tantum crimine, sed & crimi-
 nis suspicione vacare oportere, scribente *Suetonio cap.*
24., idem Sulpitius Gallus fecit, quod suam aperto capite
 foris versatam cognoverat, *Q. Antistius Vetus*, quod
 in publico cum quadam libertina vulgari secreto lo-
 quentem viderat, *Sempronius Sophus*, quod se igno-
 rante ausa fuerat ludos spectare. *conf. Dio Caspius L.*
XXXVII. Sed si forte exempla tibi non satisfaciunt,
 cape doctrinæ legibus stabilitæ testimonium ex cardi-
 nali illo loco apud Plautum in *Mercat. Act. IV, sc. 6.*

*Ecastor lege dura viuunt mulieres,
 Multoque iniquiore misera quam viri:
 Nam si vir scortum duxit clam uxorem suam,
 Id si rescituit vxor, impune est viro:
 Vxor viro si clam domo egressa est foras,
 Viro fit causa, exigitur matrimonio.
 Utinam lex esset eadem, qua uxori est, viro. n)*

Ex

n) Est huic loco parallelus *Euripidis in Medea n. 230.*
 qui non est a me omittendus, cum morum Romano-
 rum Græcorumque consonantiam egregie demon-
 strat:

Ἐκείνη

Ex quo sane luce meridiana clarius adparet, Plauti tempore feminas longe duriori iure in adulterii diuortiique caussa fuisse vsas, quam viros. Quamuis enim non nesciam, tantam aliquando in vrbe natam fuisse morum dissolutionem, vt quotannis prope vxores mutarent virum, atque annos frequentius a maritorum, quam a consulum serie numerarent, non dubito tamen, quin id ad factum potius, quam ad ius pertinuerit. Quo imprimis hic Plauti locus facit. Et credo, vel morum in melius mutatione, vel Prudentum interpretatione, vel etiam lege quadam coarctatam fuisse istam laxissimam repudiorum licentiam, atque ad causas ea de re

C 3

co-

πάντων δὲ ὅσ' ἐστ' ἐμψυχα, καὶ γνώμην ἔχει,
 γυναικες ἐσμὲν ἀθλιώτατον φύλον.
 ἅς πρῶτα μὲν δεῖ χερμαίων ὑπερβολῇ
 πόσιν πείσασθαι, δεσπότιν γε σώματος
 λαβεῖν. κακὸν γὰρ ἴδὲ ἐστ' ἄλγιον κακόν,
 καὶ ἴσθ' ἀγὼν μέγιστος, ἢ κακὸν λαβεῖν,
 ἢ χερσόν. ἢ γὰρ εὐκλεῖς ἀπαλλαγῆ
 γυναιξίν, ἐδ' οἷόν τ' ἀνήσασθαι πόσιν.

Omnium autem quæcunque sunt animata
 & mentem habent,

Nos mulieres sumus miserrima propago:
 Quas primum quidem oportet maximis opibus
 Comparare virum, dominumque corporis
 Accipere: illo enim malo hoc longe gravius,
 Et in hoc maximum est periculum, aut malum
 accipere,

Aut bonum: non enim honesta sunt diuortia
 Mulieribus, neque licet abdicare maritum.

coram arbitris & cognatis dicendas fuisse restrictam, Verum hæc sunt altioris indaginis. Ceterum omnium apertissima est constitutio, eaque maxime doctrinam nostram iuvans, Constantini M. in L. 1, *Cod. Theod.* tit. *de Repud.* qua is iustas repudii causas determinaturus simpliciter earum numero excludit, si vir muliercularius, contra vero, marito repudium mittente, legitimam causam pronunciat, si vxor mœcha. Quo ipso Constantinus adulterium in viris, saltem hoc capite, tacite voluit inultum, in feminis vero puniendum, qui Princeps ceteroquin mores Romanorum in melius vertere modis omnibus satagit, & peculiare adulterio odium indixit. Saltem aliæ huius Imperatoris leges *Cod. Theod.* tit. *de adulteris* de mulierum tantum adulterio agunt, puta L. 1. & 2: quæ res indicio est, non potuisse Constantinum tollere simul & semel mores in Republica diu receptos, & parem a viris exigere castitatem. Quod vero illis inter hæc initia christianæ religionis efficere non potuit, id robustiori ætate successores præstitere. Sane Theodosius iunior, vt alias plures, ita & hanc quoque diuortii causam, ob viri scilicet adulterium admisit in L. 8. *Cod. de repud.* Denique Iustinianus, si cum aliena muliere maritus commercium habuisset, *Nov. 117. & 134.* Hinc nouo iure illam mariti prærogatiuam in causa diuortii esse sublatam, vix opus est, vt moneam. Idem contigit in illa pœna, quæ dotem & donationem propter nuptias afficit. Nouo enim iure æque ad virum cum alia rem habentem ac ad mulierem adulteram pertinet. Vti enim hæc amittit dotem & donationem propter nuptias, *Nou. 117. c. 8;* ita ille reddere dotem vxori ipsique donationem propter

pter nuptias relinquere obligatur, cit. Nou. c. 9. Quæ veteri iure paullo aliter erant. Eo enim vxor quidem adultera dotis iacturam faciebat (an totius, an vero partis nunc non disputo) vt probant leges, l. 11, §. 3, ff. ad L. Iul. de adul. l. 47, ff. soluto matrim. & Auctores alii, imprimis Horatius Sat. II:

Cruribus hæc metuat, doti deprensa;

& Valerius de Fannia C. Titinnii Minturnensis vxore nonnulla referens L. VIII, c. 2, §. 3. Quæ res, nisi falor, ex veteri iudicio originem ducit, quod de moribus adpellabatur, quo vxor ob detectam turpitudinem sexta dotis parte mulstabatur, vel octaua, si turpitude videretur leuior. *Vlpiani fragment. Tit. VI, de dote §. morum.* Virum autem veteri illo iure hoc modo non fuisse punitum, in proclui est causam allegare, quia videlicet eo tempore virorum impudicitia extra legis pœnam erat. Tanta vero fuit olim diuertendi ab vxore adultera necessitas, vt, qui iniuriam leſi sui neglexisset, & vxorem adulteram apud se retinisset, lenocinii reus fieret, atque infamiæ notam incurreret, l. 2, §. 2, l. 29, princ. ff. ad L. Iul. de Adult. Quæ res plus nihil docet, quam adulterarum odium non tantum non remississe, verum in tantum creuisse, vt alios quoque paullo indulgentiores corripuerit, iisdemque pœnis, vt adulteras ipsas, inuoluerit. Inde enim est, quod olim, si extraneus ex Lege Iulia adulterii accusationem instituere volebat, prius maritum nimis patientem lenocinii accusare debebat, l. 26, ff. ad L. Iul. de Adult. Hanc autem lenocinii notam metuere non poterat vxor facilis & mariti libidines æquo animo ferens; in quo ferme dixerim meliorem esse eius, quam viri, con-

conditionem, nisi perspicuum foret, id venire ex defectu iuris, qui impedit uxores, quo minus matrimonii sui labem villo vindicare modo queant. Potius laudem merita sunt apud Veteres illae feminae, quae maritorum incontinentiam generosa patientia dissimularunt. Testis est Valerius Maximus L. VI, c. 7, n. 1. *Tertia Aemilia Africani prioris uxor, mater Corneliae Gracchorum, tanta fuit comitatis & patientiae, ut cum sciret viro suo ancillulam ex suis gratam esse, dissimulauerit, ne dormitorem orbis Africani femina o) impudicitiae reum ageret, tantumque a vindicta mens eius absuit, ut post mortem Africani manumissam ancillam in matrimonium liberto suo daret.* Eodem pacto inter elogia Liviae Augustae illud non fuit minimum, quod maritum peregrinos amores sectantem non tantum summa lenitate tractauerit, sed & ipsa saepius fuerit horum amorum conciliatrix & altrix. Verum nouo iure rursus mutatio facta, istaque, quae fuit lenocinii intuitu inter maritum & uxorem differentia, abolita est, partim Constantini constitutione, qua extranei omnes ab adulterii accusatione arcentur, partim Iustiniani lege, qua prohibetur maritus dimittere uxorem, nisi adulterii conuictam, Nov. 117, c. 8, §. 2. Maxima autem maritalis priuilegii pars ver-

sa-
o) Nolo omittere Lipsii ad hunc locum animaduersionem, docentis, mores Romanorum hac in causa etiam in linguam & sermonem migrasse. Sic enim ille: *Impudicitiae vox non in virum conuenit, eumque qui libidinose agit, sed qui, quaeue patitur. Latini quidem ita. Exemplum hic contra, si locus rectus. In veteri uno est INCONTINENTIAE, in altero IMPATIENTIAE. Ex quo ego rescribam IMPOTENTIAE. Ne is, inquit, qui potens tot hostium, parum potuisse in se coercendo videretur. Proba omnino lectio.*

fabatur olim in adulterii accusatione. Facto enim di-
uortio maritus accusaturus adulteram vxorem intra LX.
dies omnibus extraneis præferebatur, etiam patri, l. 2,
§. pen. l. 3, l. 4, §. 1, l. 14, §. 2, ff. ad L. Iul. de Adult.
Deinde Constantini lege II. Cod. Theod. tit. ad L. Iul. de
Adult. & XXX. Cod. Iust. eod. tit. alius accessit marito fa-
uor, quo ab inscriptione in crimen liber factus calum-
niæ iudicium metuere amplius non cogebatur: pote-
rat enim ex nuda suspicione accusare. Nam quum, vt
dicit Imperator, maritum inprimis genitalis tori vin-
dicem esse oporteat, multum sane iusto eius dolori tri-
buendum fuit. Vxor vero plane ab accusatione arce-
batur, tamen de suo matrimonio violato queri vole-
bat, l. 1, Cod. ad L. Iul. de Adult. Quod non aliunde ori-
tur, quam ex negato feminis tori honore, & maiori
castitate ab illis, quam a viris, requisita. Sed hic ite-
rum Iustinianus, sua in pulcriorem sexum liberalitate
ductus, mutationem quandam fecit, iusque receptum
magno virorum incommodo correxit, quando Nov.
117, c. 8, §. 2, maritos ad alteras accusaturos iubet in-
scribere in crimen trepidante stylo, & calumniæ iudi-
cium vereri. Et hæc fere fuerunt præcipua iura, ve-
teribus legibus marito vxoris adulterio læso indulta,
quæ eo fine adduxi, vt eluceret, maiori semper odio
habitas impudicas feminas, maioremque sexus illius cas-
tositatem fuisse requisitam. Quod de iure Romano tam
certum est, quam quod certissimum. Vnicum tan-
tum superest, quod negotium alicui faceffit, ideoque
e medio a me tollendum. Est id rescriptum Antoni-
ni, quod conservauit nobis Augustinus L. 2. de adulte-
ris coniugiis, & Vlpianus in L. 13, §. 5. ad L. Iul. de

D

Ad-

Adul. his quidem verbis : Iudex adulterii ante oculos habere debet, & inquirere, an maritus pudice viuens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit. Periniquum enim videtur, vt pudicitiam vir ab vxore exigat, quam ipse non exhibeat. Quæ res potest & virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter vtrosque communicare. Vnde facile quis argumentum ducat, nec iure Romano esse diuersitatem inter feminas & viros ratione pudicitiae. Sed hic duplici responsione vtar : Primo enim dictu non erit absurdum, rescriptum, quod refert Vlpianus, singulare ius constituere, nec ideo communi iuri obesse debere. Deinde, quod magis placet, pertinere videtur illud rescriptum ad priuatum de moribus iudicium, in quo cum vtrinque bona fide & ex æquitate magis agebatur, non mirandum, iudicis esse dixisse Vlpianum vel Antoninum, vt etiam in viri mores, quoad is mulieri malum exemplum præbuisset, inquireret. De publico autem adulterii iudicio res explorati iuris est, solam Romano iure feminam respici, læsionemque per eam marito illatam, quod hic ipse Vlpiani locus in fine confirmat. Ita enim: Quæ res potest & virum damnare, non vero rem ob compensationem mutui criminis inter vtrosque communicare, i. e. maritus potest quidem propter malos mores in priuato iudicio succumbere, vxor autem tueri se non potest criminis compensatione in publico iudicio, nec ideo pœnam adulterii euitabit. Quando vero dixi, in adulterio solas feminas iure Romano respici, non id ita debet accipi, ac si crederem, virum omnino non posse adulterii reum fieri. Foret id contra notissima istius iuris principia. Hoc volo, virum sui

ma-

matrimonii intuitu non teneri Legis Iuliae sanctione, quae ut monstravi haecenus, maiorem castitatis feminae rationem habuit. Quin vero propter alienum matrimonium violatum in illius legis poenas incidere queat, adeo nullum est dubium, ut, qui id negare auderet, is, quid sit Lex Iulia, nescire sane sit credendus. Hac parte aequalem esse tam viri, temeratoris alieni tori, quam mulieris adulterae conditionem, parum abesset, quin mihi persuaderem, nisi obstaret Glossae & Doctorum auctoritas, qui etiam hic diuersitatem quandam se inuenisse arbitrantur. Indicaui enim, cum supra de origine nostri brocardici agerem, glossam in *L. Palam 43, §. quae in adulterio ff. de Ritu nupt.* ubi de infamia propter adulterium imminente quaestio est, distinctionem inter sexum excogitasse, & feminas quidem in adulterio deprehensas, quamuis non damnatas, ipso iure infames pronunciare, viros autem non nisi sententia iudicis conuictos. De priori membro nos dubitare non sinunt clarissima adducta legis verba: *At si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit.* Ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse: quia verum est, eam in adulterio deprehensam; quia factum lex, non sententiam notauerit. Alterum vero membrum argumentis legum probant, quae de viro non nisi adulterii damnato infamiam praedicant, ut l. 2, §. 3, ff. de his, qui not. inf. & l. 14, ff. de Testib. conf. Ludov. Romanus. Singul. 825. & Marqu. Freber de infamia c. XVI, n. 1. Clamant hic omnes, si diuersitatis rationem exigas, maiorem a feminis quam a viris requiri castitatem, indeque grauioribus poenis illarum, quam horum, impudicitiam coerceri; vident etiam, inauditum esse, ut pronun-

ciatio fermonis in sexu feminino ad masculos porrigatur: quod fieri deberet, si *legem illam* 43. *aequa ratione* in masculis valere velimus; quid? quod, cum pœnales leges strictissimæ sint interpretationis, res mali exempli foret, constitutas in vnum sexum pœnas ad alterum extendere p). Nescio, an ad maius illud adulterarum odium referam singulare quoddam pœnæ genus, feminais adulteris proprium, quod in eo consistebat, vt adultera lupanaribus includeretur ad promiscuam scortationem, pulsus tintinnabulis, quo earum supplicium omnibus innotesceret. Hoc si ita esset, eiusmodi confectarium inde ducerem, Romanos quidem quod ad viros adulteros in consuetis pœnis, relegatione puta, deportatione, vel cervicis amputatione substituisse, quod ad feminas vero adulterii odium adeo dilatasse, vt quotidianis pœnis non contenti novas inuenirent, atrocioresque excogitarent. Dubiam autem mihi huius rei fidem facit, quod in toto Codice Theodosiano nihil de hac pœna inueniatur, quam tamen a Theodosio abolitam scribit Socrates L. V. Hist. Eccl. & post eum Nicephorus. Nicephorum quidem facile mendacii damnarem, scriptorem nouum & fabulis assuetum: Verum de Socrate modestius, saltem hoc capite, sentiendum iudico, qui Theodosii atate vel nihil vel parum est inferior, qui quid suo tempore actum fuerit, probe haud dubie intellexit. At enim nolo rei fati obscure inhaerere; potius fatebor, Iustinianum sua constitutione meliorem fecisse pœnæ intuitu feminarum adulterarum conditionem. Is enim tam

pro-
p) Adde obseruata Cuiacio ad Pauli sent. lib. II. Tit. XXVI. n. 14.

prolixa fuit in feminas benignitate, vt Nou. CXXXIV, c. X. iis adulterii conuictis remiserit vsitatam adhuc gladii poenam, & in leniorem mutauerit castigationem potius, quam poenam, præcipiens, *vt adultera prius bene verberata in monasterium detrudatur, detrusam, si maritus velit, intra biennium sine fraude recipere eidem liceat: sin minus, vt tondeatur mulier monasterioque in perpetuum mancipetur.* Quæ constitutio quamuis multos habuerit Censores, quod frena laxet mulierum impudiciæ, & veterem seueritatem subruat (confer Præfidis Obseru. Select. ad rem liter. spectant. T. I, Obs. VIII, p. 218, lit. (u) non abrogauit tamen receptam adulterii definitionem, quæ crimen hoc ad solam tori alieni violationem restringit, & maritos solutarum amores venantes ab eius vltione liberat. Quare adhuc Iustiniano iure meliorem hac parte conditionem esse virorum, quam feminarum, non dubito pronunciare adhuc amplius.

§. VII.

Nostra autem praxis, quæ hic abit a iure ciuili & æqualem ab utroque sexu in adulterii quæstione desiderat castitatem, vnice iure nititur Canonico, & Patrum, quibus Decretum inprimis superbit, placitis. Scilicet diu iam conquesta sunt veneranda Ecclesiæ lumina de inæquali illa castitatis exactione iure Romano stabilita, deque nimia in virilem impudiciam indulgentia. CHRYSOSTOMVS Hom. XIX. in cap. 7. prioris ad Corinth. & Hom. V. in priorem ad Thessalon. legibus Romanorum *porgeat* in viris impunitam fuisse queritur, causatus, *in aliis sit prærogatiua viri, in pudicitia non.* ASTERIVS, qui sub Arcadio vixit, itidem legi-

bus Romanorum scortationem, *πρωτεύων*, in viris crimine vacasse deplorat. Opponunt hac parte semper Romanorum leges & Christi præcepta, tanquam perpetuo inter se pugnantia. Pari ratione LACTANTIUM L. VI, c. 23, *Inst. Diu.* animadvertimus philosophantem: *Non enim, ait, sicut publici iuris ratio est, sola mulier adultera est, quæ habet alium, maritus autem, etsi plures habeat, a crimine adulterii solutus est: sed diuina lex ita nos in matrimonium, quod est in corpus vnum, pari iure coniungit, ut adulter habeatur, quisquis compagem corporis in diuersa distinxerit. Exemplo continentia docenda est vxor, ut se caste gerat: Iniquum enim est, ut id exigas, quod ipse prestare non possit.* Sensus idem in GREGORIO NAZIANZENO, *πῶς ἀπαίσεις, ἢ ἀνὴρ ἑσέος, quomodo exigis, & non respondis?* Jungo his AMBROSIVM ex c. 4, c. 32, q. 4. *Nemo blandiatur sibi de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab vxore debetur castimonia. Quicquid in ea, quæ non sit legitima vxor, commissum fuerit, adulterii crimine damnatur.* Adde sis HIERONYMVM ad Oceanum in Epiraph. *Fabiola: Aliæ sint leges Cæsarum, aliæ Christi, aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcepit. Apud illos viris impudicitie fræna laxantur, & solo stupro atque adulterio condemnato passim per lupanaria & ancillulas libido permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos quod non licet feminis, æque non licet viris, & eadem seruitus pari conditione censetur, conf. c. 20, c. 32, q. 5.* Quæ testimonia singula in vnum collata probant, Patres in matrimonio æqualia iura valere voluisse, patrem castitatem tam a viro quam ab vxore exigentes. Hinc non potuit alia in iuris canonici fines penetrare ad-

adulterii definitio, quam quæ a Gratiano ad c. 14. c. XXXII, q. 5, ex Augustino legitur excerpta: *Adulterium committitur, cum vel proprie libidinis instinctu, vel aliena consensu, cum altero vel altera contra pactum coniugale concumbitur, atque ita frangitur fides.* cf. can. XV, caus. & quæst. cit. Adde his totam Qu. VI. caus. 32, quæ non tantum æqualia viri & feminae iura asserit, sed etiam maiorem a viro castitatem exigit c. 4. Vnam tantum in adulterii causa hoc iure inueni differentiam inter virum & vxorem, sed eam perquam exiguam. Scilicet per can. *Christiana*, c. 32, qu. 5, vir liberius adulteram vxorem deferre potest, vxor autem propter latentem viri turpitudinem non facile auditur. Verum primo statim obtutu ex inspectione huius canonis patet, hoc non ideo fuisse statutum, vt maior castitas feminis impertur, sed vt caueatur, ne vxores leuibus sæpe suspitionibus ductæ, quibus semper magnopere indulgere soleant, pacem domesticam intempestiua accusatione turbent. Plus negotii exhibet AMBROSIVS in c. 17, c. 32, q. 7. vbi ex Apostoli mente dicit, *vxorem a viro non posse discedere, nisi causa fornicationis, quod si discesserit, manere debere innuptam, aut viro suo reconciliari; viro similiter non licere dimittere vxorem (nisi ex illa fornicationis causa,) ideo vero, adiicit, Apostolum non subdere de viro, quod de vxore premisit, (quod scilicet diuortio facto a secundis nuptiis abstinere debeat aut reconciliari) quia viro liceat ducere aliam: Quo ipso aperte videtur Ambrosius differentiam inter virum & vxorem statuere & maiorem ab vxore requirere castitatem; sibi ipsi contrarius fere propter can. 4. c. 32, q. 4. Sed hunc nodum, facili opera dissecant doctissimi inter*

Pon-

Pontificios viri, Sixtus Senensis, Bellarminus, aliique, qui commentarios hosce in epistolas Pauli (ex quibus caon ille desumptus) vel Ambrosii omnino non esse, sed Hilarii cuiusdam, Diaconi Romani & Luciferiani, qui antiquior paulo fuit Ambrosio, vel non esse puros Ambrosii, sed interpolatos contendunt. Illa igitur iuris Canonici doctrina de æquali mariti & vxoris iure in castitate inuicem exigenda in tuto collocata, nihil amplius superest, quam vt fidenter concludamus, nostram praxin vnice inde fluxisse, quæ adulterium a quacunq; persona matrimonii vinculo confrieta, siue masculo, siue femina, definit, ac duas adulterii species tenet, simplex & duplex, &, vt breuiter dicam, æqualem ab vtroque sexu castitatem requirit, quando de adulterio vindicando agitur.

§. VIII.

Quod si nunc meam sententiam audire placet, quid mihi secundum rectæ rationis & iuris naturæ principia videatur, vtrum pari iure censendi sint vir & vxor in adulterii causa, & an vterque æquali ratione impudicitia sua violet matrimonii sanctitatem? paucis accipe: Ita enim animum induco, hanc quæstionem dependere ab illa altera, sit ne polygamia licita, nec ne? Ea vero cum distinctione est definienda. Polygamia muliebris quidem, seu ea, qua mulier pluribus viris miscetur, quin iure naturæ simpliciter prohibeatur, adeo nullum est dubium, vt ad eam damnandam omnes fere gentes consensisse videantur. Repugnat enim duplici ratione scopo coniugii. Primo mulier, quæ cum multis confuescit, inepta est ad pariendum, quod certissimis experimentis constat; deinde, etsi pareret, li-
be-

berorum educatio, quæ esse vix potest sine societate quadam constante & non interrupta, & sine patre certo, aut plane deficeret, aut casui forte & fato esset relinquenda. Quod quam sit a ratione absolum, nemo est, qui non comprehendat. Aliud dicendum de polygamia virili, seu ea, qua vir pluribus feminis iungitur, quæ, quamvis a morali perfectione absit; tamen, quia finem matrimonii primum, a quo tota res est diiudicanda, non prorsus impedit, iuri naturæ strictè sic dicto non adeo videtur repugnare. Nolo me controuersie in hac causa magnis animorum motibus olim & nunc agitatae ingerere. Tantum optarem, vt ne illi, qui hic manibus pedibusue obnixè omnia faciunt, vt castissimi appareant, circulos moralis doctrinæ, iurisprudentiæ & Theologiæ turbarent temere. Præmunita igitur virilis polygamie licentia, facile foret ad defendendum, vxorem non posse queri de q) viri adulterio, deque fidei violatione. At vbi r) ciuitatis

q) Hinc in Republica Iudaica, quæ polygamiam saltem tolerabat, maritus adulterium non committebat, nisi in nupta, aut alii desponsata, vid. Seldenus de Vxor. Ebr. L. III, c. XI.

r) Quare cum iure Romano polygamia simpliciter fuerit prohibita, l. 2. C. de incest. nupt. l. 18, C. ad L. Iul. de Adult. ita vt de ea in Rempubliam introducenda frustra olim laborauerint Iulius Cæsar & Valentinianus, vid. Sueton. in Cæsare c. 52. & Socrates L. 26. Hist. cap. IV; non dubitarem, siue cum nupta siue cum innupta rem habentem maritum, adulterii reum facere, etiam hoc iure. Sed aliud suasit recepta adulterii definitio, legibus firmata & corroborata, vt huius non viderent Prudentes argumenti connexionem

tis lege, & meliori noui fœderis interpretamento illa est prohibita, vel pacto vxor sibi cauit de alia noue non inducenda, alia omnia sunt dicenda. Cum vero e contrario muliebris polygamia iure naturæ sit prohibita, non multis opus est ambagibus, non ciuitatis lege, non speciali pacto, ad vxorem illico adulterii damnandam, sicubi se cum alio viro communicauerit. Quæ cum ita sint, non ambigo pronunciare, vbi de adulterio quæritur, maiorem castitatis femineæ, quam virilis, etiam de iure naturæ strictè sic dicto, ad quod in foro respicitur potissimum, vbi externæ pacis turbamenta cauentur, haberi rationem. Præclare hanc in rem rationes subduxit *Conradus Rittershufius*, *Vir clarissimus*, *Sacrarum Lect. L. VIII, c. 1, p. 573*. Cuius differentie, inquit, si quis a nobis rationem quærat, in promptu est, eam reddere, nempe hanc; quia quando nupta nostra cum alio viro rem habet, incerta nascitur soboles, & maritus pro suis liberis agnoscere cogitur, qui non sunt, sed in ipsius thalamum suppositi, sicut cuculum aiunt oua sua in curuce nidum imponere ab hac fouenda excludendaque: & quemadmodum perdices aliena oua sibi supponere perhibentur. Hæc partus & familiarum confusio plurimum noceret Reipublicæ, & ingenuitati, bonæque indoli & educationi, quæ fundamentum & basis est Reipublicæ. Non est autem hoc idem metuum in altero quoque casu. Nam extra iustas nuptias nati matrem sequuntur, quæ semper est certa: sed pater is esse præsumitur, quem iustæ nuptiæ demonstrant, l. 5. ff. de in ius voc.

§. IX.

Non substitit autem Romanarum legum feueritas in nuptiarum feminarum pudicitia asserenda, sed innu-
 ptas

ptas quoque pudorem turpiter profanantes grauissime coërcuit. Talis seueritatis exemplum statuerunt in illas, quæ se seruis vel alienis, vel propriis iunxissent. Vespasianus apud *Sueton.* c. 11, iterato auctor fuit Senatui decernendi, vt quæ se seruo alieno iunxisset, ancilla haberetur. Deinde Constantinus M. pœnali sanctione, quæ titulum absoluit in Codice, capitis supplicium indixit iis mulieribus, quæ se seruis propriis iunxerint. Diuersum in masculo ius. Is enim seruam alienam sectans nulla pœna tenetur, nisi id pœnam vocare velis, quod dominus ancillæ contra illum L. Aquiliæ, vel iniuriarum actione agere queat, aut, quod proxime huc pertinet, de seruo corrupto litem mouere. De eo vero puniendo, qui cum ancilla propria consueverit, plane silent leges, nec reperitur seueri quid statutum in heros in foro externo, conf. L. *ult. C. commun. de manumiss.* Sed mihi hanc inter virum & feminam differentiam indicasse sufficiat, tanquam secundum doctrinæ nostræ, quæ maiorem a feminis, quam a viris, requirit castitatem, effectum. Plura hoc argumentum egregie ornantia suppeditat *Gundlingianorum* Pars X. nuper demum publici iuris facta.

§. X.

Tertium locum in doctrina nostra adsignamus secundis nuptiis, quarum odium magis feminas, quam viros grauasse animaduertimus. Feminas certe vno viro contentas maiori semper in pretio apud Romanos fuisse loquuntur plura antiquitatis monumenta. Ita Valerius Maximus L. 11, c. 1, refert: *Olim quæ vno matrimonio contentæ fuerant, corona pudicitie*

honorabantur. Existimabant enim, eum præcipue matronæ
 sincera fide incorruptum esse animum, qui post depositum vir-
 ginitatis cubile in publicum egredi nesciret. Tacitus An-
 nal. L. II, c. 86, memoriæ prodidit, cum de electione
 Vestalis virginis ageretur, prælatam esse Pollionis filiam
 non ob aliud, quam quod mater eius in eodem coniugio ma-
 nebat. Alias prærogativas vniuirarum memorat Ter-
 tullianus a Lipsio ad hunc Taciti locum adductus: *Mo-
 nogamia apud Ethnicos in summo honore est: ut & virgini-
 bus nubentibus vniuir a pronuba adhibeatur, & sic auspicii i-
 nitium est. Item in quibusdam solemnibus & auspiciis, ut
 prior sit vniuire locus. Certe Flaminia non nisi vniuire est.*
 Imo sufficere videbatur feminis immortalitati asseren-
 dis vnus matrimonii ad posteros propagata memoria.
 Hinc vniuiræ epitheton creberrime inuenimus in epi-
 taphiis veterum positum. Affero doctrinæ gratia bi-
 nas ex Fabretto inscriptiones, quæ nos de ea re plane
 dubitare non sinunt. Sunt illæ ex Cap. IV, pag. 324,
 num. 448 & 449.

D . . . M
 RECANIAE . C . F
 MECIANAE . CON
 IUGI . INCOMPARABILI
 UNIVIRAE . ET . CASTISSIM.
 QVAE . SIBI . NUBSIT . III . K . FEB
 VIXIT . SECUM . AN . XVII
 T . FL . LIBERALIS . FEC
 HEDONICUS . MARITUS .

HIC

☉ (37) ☉

HIC REQUIESCIT
IN PACE PLACIDIA UNIVERA
QVAE VIX ANN PL M
XXXV P C BASIL VC
PER INDICIONE
QVARTA ANNO
XXCIII.

Mulieres e contrario secundo nubentes magno semper contemptu profecuti sunt Romani, *multorum matrimoniorum experientiam quasi legitime cuiusdam intemperantiae signum credentes*, ut ait Valerius cit. l. Legitimam intemperantiam adpellat secundas nuptias. Nam, etsi lege permittente; intemperanter tamen facit, quæ plurimum se concubitu quasi prostituit; non secus ac Martialis:

Quæ nubit toties, non nubit, adultera lege est,

Offendor mæcha simpliciore minus.

Adulteram dicit eam, quæ prioris viri torum nuptiis sæpe iteratis polluit, quod quia lege facit non prohibente, adulteram vocat legitimam. Dido Virgiliana, quum post mortem Sichæi mariti de coniugio Aenææ cogitaret, tandem exclamat:

Huic vni forsitan potui succumbere culpæ.

Non possum præterire egregium Plutarchi locum, ex quo discitur, veteres a secundis feminarum nuptiis adeo abhorruisse, ut eas tanquam rem mali exempli omnimodo tegendas & e conspectu hominum subducendas iudicauerint. Plutarchus postquam varias causas allegauerit

E 3

il-

illius consuetudinis, qua nuptiæ virginum non celebra-
bantur diebus festis, viduarum autem non nisi diebus fe-
stis, hanc etiam affert in *Quest. Rom.* Ἡ μάλιστα ὅτι γαῖς μὲν
παρθένους καλὸν μὴ ἀλύγων, γαῖς δὲ χήραις ἀίχερόν πολλαὶ ὄψων γα-
μειόθαι; Ἡλιος γὰρ ὁ πρῶτος γάμος, ὁ δὲ δεύτερος ἀπεικίασος.
Λιχνοῖσθαι γὰρ εἰ ζωῶν τῶν προτέρων ἐτέρους λαμβάνωσιν, οὐ-
ροῖσθαι δὲ εἰ ἀποθανόντων. Ὅθεν ἡσυχία καλεῖται μάλιστα ἡ θο-
ρύβοις καὶ προπομπαῖς. εἰ δὲ ἐοῖσθαι περιστάσι τῶς πολλὰς,
ὥστε τοῖς γαῖσι μὴ ἀλάξω. *Aut quia decori est virginibus,
nuptias earum multis presentibus peragi, idemque viduis de-
decori? prime enim nuptiæ optandæ sunt & in pretio, secu-
ndæ votis recusandæ, quod vel cum turpitudine nubunt viuent-
te priore marito, vel cum luctu, si is sit mortuus. Itaque vi-
duæ ad suas nuptias quiete magis gaudent, quam frequen-
tia hominum & tumultu: festiuitates porro multitudinem ad
se trahunt, neque nuptiis vacare patiuntur. Nempe festis
diebus, quibus vrbs spectaculis, ludis aliisque solenni-
tatis distinebatur, minori cum dedecore nuptiæ vi-
duarum celebrari poterant, quæ alias ritibus & contu-
meliis accurrentium fuissent expositæ. Hoc viduarum
secundo nubentium odium adeo infedit Romanis, vt
aliquando fere cum damno Reipublicæ, multis bellis
tum exhaustæ, id exercuerint, Camillusque Censor ci-
ues suos vix sapientissimis hortationibus ad nuptias cum
viduis, quarum tum multæ erant, incundas adigere po-
tuerit, vt referunt Plutarchus & ex eo Alexander ab A-
lexandro.*

§. XI.

Veram igitur originem causamque odii, quo le-
ges secundas nuptias onerant, non aliam puto, quam
mores hominum inueteratos & in Republica Romana
diu

diu seruos; qui mores, vti feminas tantum, non viros, nuptias iterantes molestia affecerunt; ita & leges eos secuta primario in feminas hoc capite fuerunt latae. Elucet id ex toto titulo Codicis Theodosiani de secundis nuptiis, cuius omnes leges de feminis solum loquuntur, claro indicio, poenas ibi in secundo nubentes statutas ad masculos non pertinere. Magis adhuc confirmat meam sententiam expressa Lege 2. inter viros & feminas distinctio. Iubet haec lex matres secundo nubentes, si liberos ex priore matrimonio superstites habeant, quidquid ex facultatibus prioris mariti quoquo titulo pleno proprietatis iure adsecuta sunt, vel etiam ex successione vnus liberorum, ad illos primi matrimonii liberos transmittere, possidendi tantum in dies vitae iure seu usufructu concesso, demta omni alienandi facultate, sed salua liberis proprietate: Patres contra ad secundas nuptias transeuntes nullo vinculo adstringit, sed monet tantum, pietatis & legis exemplo & religionis timore proposito, vt id a se sperari finant, quod iuris necessitate matribus imperatur. *Presumebat scilicet Theodosius M. autor huius legis (exscribo Gothofredum accuratissimum commentatorem) patres haud tam facile nouercalibus cessuros delinimentis & investigationibus, quam facile sequior sexus, seu matres mutato concubitu a sobole alienatae deprauantur.* Sed & paterni nominis reuerentia legem hanc vix admittit. Quamuis autem Theodosius iunior hanc Aui sui in patres indulgentiam abiecerit, eosque ad secundas nuptias migrantes eadem s) necessitati, vt matres, obnoxios reddiderit per

L. 5.

s) Quamuis non eodem modo: Pater enim usufructuarius rerum prioris matrimonii cautionem usufructuariam

L. 5. C. de sec. nupt. mihi tamen satis est demonstrasse, odium secundarum nuptiarum in iure nostro a feminis incepisse, & in masculis demum desiisse.

§. XII.

Supersunt nihilominus tria adhuc, si recte putavi, in legibus Romanis capita, quæ iuris diuersitatem circa odium secundarum nuptiarum sexus intuitu inducunt, feminasque deterioris conditionis faciunt, quorum primum in reuocatione donationis propter ingratam liberorum mentem, secundum in anno luctus, tertium in tutela ademptione se exerit. Cum enim patri liberrima sit facultas reuocandi donationem propter beneficiorum obliuionem, vt vel ex L. 2. Cod. Theod. de reuoc. donat. apparet; tamen matri ea non datur nisi vniuirsæ & a secundis nuptiis abstinenti. Stabiliuit hoc ius l. 7, Cod. nostri de reuoc. donat. qua Autores eius Constantinus & Constantius (vel, vt habet inscriptio legis I, Cod. Theod. h. t. Constantius & Constans) nouam feminis secundo nubentibus fibulam imposuere, veteri iure ignoratam, quippe quod matribus, æque ac patribus, non attentis secundis nuptiis, donationis reuocationem propter filii ingratum animum concedebat. Crediderunt autem Imperatores, liberorum caritatem exuere ferme secundo nubentes, & in præsentis matrimonii suauitatem nimium propensas præteriti coniugii memoriam prorsus delere. Quo ipso factum, vt vitium obliuionis cum simili vitio compensaretur. Istud sane etiam Iustinianum probasse

am non præstat, sicuti mater, vt ita adhuc dum melioris sit conditionis sexus virilis quam muliebris. l. 6, C. de sec. nupt. & l. cum non solum 6. §. ubi & §. procul dubio C. de bon. que liber.

se docet subiecta citata legi VII *Authentica*, quæ defumta est ex Nou. XXII, c. 35, nisi quod exceperit tres grauiſſimas cauſſas, quibus ius reuocandi donationem propter ingratum liberorum animum etiam matri binubæ eſſe voluit ſaluum.

§. XIII.

Alterum, quod feminas ſecundo nubentes deterioris conditionis facit, pertinet ad feſtinationem ſecundarum nuptiarum intra annum luſtus, quæ in viris plane non improbatur iure Romano, in feminis vero acerbe punitur. Viri enim vxores ſuas lugere non compelluntur, l. 9. ff. *de his qui not. infam.* Feminae autem, quæ neglecto luſtu intra annum nupſerint, non tantum infamiam incurrunt, qua Edictum eas notat l. 1, h. t; ſed & ſecundus maritus, paterque, qui nuptias fieri paſſus eſt, eadem macula adſpergitur. Dices, quid hoc ad præſentem doctrinam? cum id eo ſtatutum ſit potiſſimum, vt feminam confuſio, vt incerti partus occaſio euitaretur, periculum ab embryone ex immaturo concubitu timendum auerteretur, reuerentia defuncto marito debita ab iniuria vindicaretur, non vt maior caſtitas a feminis requireretur. Sed reſpondeo duobus modis: Primo enim quamuis concederem, adductas cauſas in prohibitione ſecundarum nuptiarum intra annum luſtus ſolas militare; præmuni tamen iam ſuperius viam, qua elabi potero, & maiorem a feminis requiri caſtitem, etiam hac parte, probare. Cum enim §. IV. monſtrauerim, caſtitem iuridicam a Legislatore non ſemper primario, ſed per conſequentiam imponi, videor mihi hic obtinuiſſe, quod volo, nempe feminas eo ipſo maiorem

castitatem seruare, quam viros debere, dum intra annum luctus ad nouas nuptias conuolare prohibentur, licet verum esset, id ipsis prohiberi non propter castitatem, sed propter causas modo allegatas iustificas. Et hæc vero ita sunt comparatæ, vt, si ad examen reuocentur, non adeo magni momenti videantur. Quod enim ad feminis confusionem attinet, quam magnopere crepant, ea a prudentioribus Medicis constanter negatur, & nunc plane inter antiquas fabulas numeratur. Partus incerti metus vero tanti non videtur, vt ad eum euitandum integer annus feminis viduis præscribi debuerit, cum vel quinque vel pauciorum mensium spatio de partu certiores fieri possimus. Nec embryonis periculum tam urgens erit, vt propter id feminis nuptiæ secundæ intra annum interdici debuissent, licebit enim mihi cum B. Beyero (vid. *Diss. de Concubitu intra tempus luctus* c. I, §. 26.) de eius veritate propter experientiam Medicorum contrariam dubitare. An vero debita marito defuncto reuerentia tam efficax fuerit, vt Legislatores ad constituendum feminis hoc luctus tempus impellere potuerit, itidem dubito & ferme nego cum eodem Beyero rationibus non ineptis innixo. Quæ cum ita sint, nemo nobis vitio vertet, quod hanc secundarum nuptiarum intra annum luctus prohibitionem ad effectus nostræ doctrinæ retulerimus, eamque potissimum odio talium nuptiarum tribuerimus, in quo gratulamur nobis consensum viri summi Iacobi Gothofredi, qui in *Comment. ad L. 1, Cod. Theod. iii. de secundis nuptiis* aperte profitetur, studium tantum refræmandæ muliebris libidinis huic legislationi causam dedisse. Nec terret nos obiectio lauda-

dati Beyeri cit. loc. §. 29. Nos enim hic solum respici-
mus, quid factum, non autem, an recte, an prudenter fa-
ctum fuerit.

§. XIV.

Tertium caput solis feminis molestum secundo
nubentibus, vt breuiter dicam, hoc est: Quamuis ve-
teri iure feminae ad tutelae virile officium nunquam ad-
mitterentur, datum tamen fuit matri, dein auiae, vt fi-
liorum tutelam legitimam susciperent volentes &
petentes, ne prorsus sperni videretur materna pietas
naturalisque in liberos propensio. A qua cum mul-
tae desciscerent, nouique matrimonii dulcedine captae
res priorum liberorum vel negligenter curarent, vel
plane perderent, cautum tandem fuit, vt viduae femi-
nae tutelam liberorum suorum prensantes eiurarent se-
cundas nuptias liberis damnosas, indeque legibus inui-
sas. Sed ne sic quidem fatis coercita videbatur leuitas
inconstantiaque sexus mollioris, & ad violandam iuris-
iurandi religionem, obiecta noui matrimonii suauitate,
facilioris: quare simpliciter & sine circumitione statuit
Iustinianus, vt primum ac feminae filiorum suorum tu-
trices nouo matrimonii vinculo se adstringerent, ipso
iure solutum esset tutelae officium materni amoris in-
tuitu indultum, quem nunc nouis nuptiis inhian-
tes deposuisse credebantur. vid. *Authent. Sacramentum*
C. quando mulier tut. off. ex Nou. 94, c. 2. Quin tam
constantia odio prosequuntur feminam secundo nuben-
tem Doctores nostri, vt, licet denuo viduam factam,
nunquam redire velint ad tutelam semel amissam, quod
rationibus & praediciis probat Mynfingerus L. III,
obs. 83. Qua in re honoratior multo est conditio pa-
tris

tris, quem, quantumuis nuptias iterantem, nihil impedit, quominus legitimam filiorum emancipatorum tutelam continuet.

§. XV.

Libet nunc etiam paucis dispicere, quomodo secundæ nuptiæ in iure Canonico æstimentur, & qua parte hoc abeat a iure ciuili. Certum quidem est, Patres (nam hi consulendi sunt prius, quam canones ipsos adeamus) a secundis nuptiis omni tempore vehementer fuisse auersos. Dura sane est *Hieronymi* in secundas nuptias sententia, quam ad *Furiam* e *Camilli* gente oriundam perscripsit: *Habes præterea gentis tue grande prisilegium, quod exinde a Camillo vel nulla vel rara vestrae familie scribitur secundos nosse concubitus: ut non tam laudanda sis, si vidua perseueres, quam execranda, si Christiana non serues, quod per tot secula gentiles feminae custodierunt.* Imo fuerunt quidam & inter hos primæ autoritatis *Tertullianus*, qui *Montanum* secuti secundas nuptias plane pro illicitis habuerunt & *Christiano* homine indignis. Quos vtut damnauit *Nicænum Concilium* tanquam nimis seueros, fuit tamen semper in Ecclesia creditum, secundas nuptias numero illarum rerum contineri, quæ cum permittantur, non id eo commendantur, aut prorsus approbantur. *Plana* mens *Chrysofomi* *Homil. II. in Epist. ad Tit. Nostis profecto omnes, quod etsi per leges secundæ nuptiæ permittuntur, multis tamen ea res accusationibus patet. Quid? quod idem Chrysofomus c. 9, c. XXXI, qu. 1, non dubitat profiteri, secundas nuptias esse honestam fornicationem. Et Hieronymus c. 10. ead. caus. & quest. affirmat, ob fornicationem vitandam permitti viduis*

mu-

mulieribus secunda matrimonia. Hinc est, quod canon III. Synodi Neocæsariensis, qui ex versione Ildori refertur apud Gratianum c. 8, c. 31, qu. 1, secundo nubentibus poenitentiam imponat, hinc etiam est, quod *ισεγογία* iis denegetur c. 1, X. de secund. Nupt. & bigamus a prerogatiua sacerdotii arceatur, c. fin. dist. XXVI. Nec diffiteor, in Paulinis Epistolis aliquid reperiri Patrum sententiæ conforme. Saltem *Campegius Viringa* Synag. Iudaic. L. III, Part. 1, c. IV, loca de Episcopo vnus vxoris viro & vidua vnus viri vxore huc non incommode ex 1. Epistola ad Timoth. trahit, cuius Philosophiæ rigor demum animos Ecclesiæ Parum occupasset. Verum ex his omnibus & paribus imprimis poenis apparet, quæ partim vtrumque sexum æqualiter afficiunt, partim solis masculis applicantur, ius Canonicum doctrinæ nostræ parum fauere: sed æqualem potius castitatem ab vtroque sexu exigere. Pene dixerim, data hoc opera aboleuisse poenam infamiæ iure ciuili feminis intra annum luctus nubentibus inflictam, ne vsquam deterioris conditionis redderentur istæ.

§. XVI.

De iure hodierno non opus est, vt hic multis agam. Conuenit id enim in eo cum Canonibus, quod a poena infamiæ feminas intra annum luctus nubentes liberet, ceteras autem poenas, in fauorem potius liberorum prioris matrimonii, quam in odium secundo nubentium stabilitas, seruet in vtroque sexu æquales. Nisi forte hoc ad maiorem castitatem a feminis requisitam censeas referendum, quod pleræque leges prouinciales & statuta particularia breuius luctus tempus masculis præfigant, longius feminis. Demum

& hoc forsan nostram quadantenus iuabit doctrinam, quod *Beyerus* cit. *Diff. de concub. intra temp. luctus* C. 3. legibus & responsis probat, illicitum concubitum viduæ feminæ intra tempus luctus grauius puniri, quam Viri luctus tempus profanantis. Interea antequam hinc abeam, dubium soluendum est. Quod si enim certum est, Paulum quoque secundas nuptias non commendasse, sed potius improbasse, quomodo Concilia potuerunt culpæ Tertulliani seuera decreta, quomodo etiam in foro & Christiana vita recedere ab illo rigore poterimus ipsimet? Ad quod breuiter cum doctissimo iterum respondeo *Vitringa* l. c. p. 664: *Non omnis ratio Apostolica, quam ratio docet non pertinere ad essentiam religionis, omni loco & tempore absque exceptione obseruanda est: sed sunt ille prudenter attemperandæ variis casibus & moribus populorum, qui disciplinam Euangelii receperunt.*

§. XVII.

Quartum doctrinæ nostræ effectum nobis suppetat materia de liberorum exheredatione. Est enim explorati iuris, filiam meretricem a patre iuste exheredari, eiusque querelam inofficiosi non audiri. Diuersum in filio luxuriose viuentem obtinere dicunt, quippe quem cum lex non notet, nolunt paternæ vindictæ subicere; immo exheredato inofficiosi querelam concedunt, nouum exemplum præbentes, maiori odio feminarum impudicitiam haberi, quam virorum.

§. XVIII.

Sed antequam hanc rem definiamus, videndum de vocabulo meretricis, & quomodo id in iure nostro accipiatur. Quod si namque hoc loco illa tantum meretrici-

tricus nomine veniret, vt strictissime sumitur, quæ corpore quaestum facit, quæue in lupanaribus, in fornicibus omnium libidini pro mercede patet, satis causæ inuenisse mihi viderer, cur in exheredatione filii id causæ non potuerit accipere locum. Monstri enim simile visum fuit omnibus gentibus, masculum feminarum libidini seruire, mercedem accipere, stipendia mereri. Vnde mihi persuadeo fere, Legislatores ne cogitasse quidem de specie eiusmodi in opprobrium sexus præstantioris nedum fingendo voluisse: Quin potius credo, si cogitare voluissent de tali exemplo, id illos inter præcipuas causas iustæ exheredationis fuisse relatu-
 ros. Vix enim maior concipi iniuria patris intuitu potest (hæc enim in exheredatione imprimis respicitur) quam hæc ipsa virilis sexus profanatio. Verum, si Vlpianum audimus in L. 43, §. 3, ff. de Ritu Nupt. satis apta oppositio inter filios & filias propter vitam luxuriosam exheredandos poterit formari. Recte enim Octauenum affirmare statuit, eam etiam, quæ sine quaestu palam se prostituit, debuisse meretricibus connumerari. Quis igitur nunc dubitabit, nisi qui mores corruptos omnium seculorum ignorat, dari iuvenes, qui sine delectu, qui palam se vilissimis scortis miscant, qui omnia stabula ganeaue perreptant, & flagitiosam sceditatem vbique circumferunt?

§. XIX.

Ad hos igitur cur nec Iustinianus extenderit, nec Doctores extendant exheredationis pœnam, hanc diximus, reddi rationem, quod maior castitas a feminis exigatur, earumque impudicitia maiori odio prematur. Scilicet monstrauimus iam supra §. 3; non adeo turpe

fu-

fuisse habitum Romanis, adolescentulum scortari, legesque de pœnis impudicitiae virilis fere filuisse. Quare cum filii incontinentia non tantopere contumeliosa patris crederetur, non fuit etiam ea inter causas iustae exheredationis relata. Filiae contra impudicitia maximum patri familiaeque imprimi dedecus semper fuit iudicatum, quod persequendum eius generis vindicta permittit Imperator. Inde nec mirum videri debet cuiquam, similes a multis Dd. causas iis, quae ab Imperatore referuntur, ad iustam exheredationem firmandam admitti; nec tamen sufficere filii vitam cum scortis turpiter transactam, quae interea persimilis posset videri dedecori, quo se suamque familiam filia commaculat. Enimvero, quamvis, ut supra §. IV. docui, philosophica consideratione pari passu ambulet filii & filiae impudicitia; sunt tamen diversa ex opinione hominum communi, & quae ad eam se accommodat, iuridica acceptione.

§. XX.

Quintus huius doctrinae effectus ex eodem exheredationis loco producitur, quem, quia magis argumento legis, quam expressa eius dispositione nititur, maluissimè omittere, nisi ratio instituti nostri flagitaret, ut ne quid negligamus illud iuvare aptum. Dicunt enim Doctores, matrem meretricem non posse exheredare filiam meretricem, patrem contra turpiter viventem iure exheredare filiam meretricem. Causam rogati respondent, differentiam ex eo provenire, *quod maior castitas a feminis, quam a viris requiratur.* Quando autem matri meretrici facultatem adimunt filiam meretricem exheredandi, faciunt id quidem argumento
le-

legis non inconcinno. Statuit Imperator Nou. CXV, c. 3. filium mimos & arenarios sequentem non posse exheredari a patre eiusdem professionis. Hoc propter rationis paritatem extendunt plerique ad filiam meretricem, cuius mater idem vitæ genus elegit, cum mores, quos quisque in se probat, in liberis non reprobare debeat; nec obiici alteri turpitudò queat, qua ipse obiiciens laborat. Ita philosophati sunt Bartolus ad *L. in arenam* 11, C. de *inoff. Testam.* Baldus, Petrus a Bella Pertica, Fulgosius, Philippus Decius, Couarruias in *prælect. ad cap. X. de Testam.* n. 15, & recentiores plerique ad *d. l. 11. C. de inoff. Test.* *Brunnemann.* ad Cod. & *Gerhard* ad Nou. 115. c. 3. §. 16. Cum autem in patre mulierculario cesset ratio Nouellæ & dictæ l. 11, quia secundum communem hominum opinionem impudicitia masculorum & feminarum inuicem comparari vel compensari nequeunt, nec filia meretrix patris impudice viuentis morem æmulari censetur, plana videbatur conclusio, filiam non habere conquirendi de iniusta exheredatione a patre facta causam, vt haberet de materna, si simile vitæ genus esset amplexa.

§. XXI.

Deuenio tandem ad sextum huius doctrinæ effectum, qui ex Iurisprudèntia hodierna sese offert, & ad sponsaliorum dissolutionem pertinet. Quando enim queritur, an propter corruptionem sponsæ antecedentem sponsalia possint dissolui, vno ore pronunciant Doctores, omnino id fieri posse, nisi forte sponsus ad misericordiam pronus condonare velit fraudem sibi factam. Aliter autem plerique iudicandum censent de

G

for-

fornicatione sponsi sponsalia antecedente, eamque non
 lunt iustam sponsaliorum dirimendorum adfirmare ac
 probare causam, freti imprimis nostro brocardico, *ma-*
iozem a feminis quam a viris requiri castitatem. Patro-
 nos ex primis huius sententiæ laudo *Paulam Cypræum* de
 Sponsal. c. XIII, §. 57. *Val. Guilhel. Forsterum* de Nupt.
 c. VIII, *Erasmum Vngepauerum* Exerc. Iust. III, Quæst.
 8, *Oswaldum Hilligerum* Donell. Encl. L. XIII, c. 20. *Fin-*
ckelthufium Obf. 30, n. 85, seqq. *G. G. Tuum* in der *Pro-*
be des Teutschen Geists. Rechts L. IV, c. 4, §. 12: nec
 abnuit *Carpozuius*, licet dissentiens, plerisque ita sen-
 tire.

§. XXII.

Est autem tota res paullo altius repetenda, & di-
 scrimen, quod hic inter sexum statuitur, ad rationes
 suas exigendum. Agitur hic de errore circa virginita-
 tem interceptam, deque dolo alterius concurrente.
 Quo ipso excludimus qualemcunque scientiam, vel su-
 pinam ignorantiam, quæ efficiunt, ut neutri parti im-
 pune a contractis sponsalibus liceat recedere, imprimis
 cum tali conditioni, quam vel sciebant, vel nescire non
 poterant, acquiescisse videantur.

§. XXIII.

De errore igitur circa virginitatem quando qua-
 stio est, non diu defatigabimur in conceptu virginita-
 tis subtiliter formando, vel in t) signa eius curiose in-
 quirendo: ut quæ altioris indaginis sunt, & Medicis,
 in

t) Quodsi vero perquisitioni huic aliquid dare velis,
 conf. *BAYLE Dict. Hist. & Crit.* voce *Democrite*, &
CAROL. ANNIBAL. FABROTTI Exerc. XIV. pag.
 59. 60.

in incerto versantibus transcribenda. Non est etiam nostrum cum *Acchille Tatío* altercari, qui plane dubitat, an aliqua viris virginitas insit, L. V. de *Amore Clitoph. & Leucipp.* Mihi ille illaue ex populari significatione virginitatem amisisse dicitur, qui feminae se miscuit, quæue virum est passa. Quomodo id quisque probet, id cuiusque arbitrio relinquendum cenleo. Probatione rite facta de iure quæstio superest, num propter talem circa virginitatem errorem sponsalia plane dissolui queant? Iure Romano nihil nominatim de hoc constitutum inuenitur: nec enim lege opus fuit, repudiorum licentia per se satis laxa. Quin plane nuptias eiusmodi ob errorem dirimi, suadet iuris analogia, quæ errorem ab omnibonæ fidei negotio vult abesse. Si quis virginem se emere putasset, cum mulier venisset, ex empto competis actio ad resoluendam emptionem, ait *Vlpianus in l. ex empto u, §. 5, de action. empt. u)* Quis dixerit minorem fidem in nuptiis ineundis requiri, quam in emtionis venditionis contractu? Saltem iure Græco expedita res est, talem errorem nuptias dissoluere. *Constantinus Harmenopolus Epitom. L. 4, tit. 12. §. 10.* refert *Patricii* sententiam exilimantis, nuptias dissolui, si vir probauerit, mulierem ante nuptias virum expertam ac deuirginatam fuisse: quæ *Constantinus* exscripsit ex